*
Şi nu se poate găsi mai bun exemplu

de.superioară înţelegere a rosturilor neamului,
decât in colaborarea mitropolitului Alexandra
Şterca Şuluţiu dela Blaj cu Andrei Şaguna
dela Sibiu pentru apărarea cauzei naţionale,
în conferenţa naţională dela Sibiu din 1/13
Ianuarie 1861, sau în cea regnicolară din
Alba-Iulia din 11 şi 12 Februarie 1861. Ce
lebre sunt inspiratele cuvinte ale mitropoli
tului Şuluţiu, rostite în adunarea dela Sibin.